
  
 

МИНИСТЕРСТВО ИНФРАСТРУКТУРЫ И ТРАНСПОРТА 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНТРАНС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 
 

«18» августа 2021 г.        № 286 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.10.2021 за № 475/4136 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок регулирования деятельности 

автостанций 

 

В соответствии с частью 6 статьи 28 Закона Луганской Народной 

Республики от 02.08.2017 № 175-II «Об автомобильном транспорте» 

(с изменениями), пунктом 5.3 Правил предоставления услуг пассажирского 

автомобильного транспорта, утверждённых постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 04.07.2017 № 407/17 (с изменениями), 

Положением о Министерстве инфраструктуры и транспорта Луганской 

Народной Республики, утвержденным постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 10.07.2015 № 02-04/199/15 

(с изменениями), п р и к а з ы в а ю:  

 



2 

 

1. Внести в Порядок регулирования деятельности автостанций, 

утвержденный приказом Министерства инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики от 29.09.2017 № 152, зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 29.09.2017 за             

№ 476/1527 (далее – Порядок), следующие изменения: 

 

1.1. В пункт 6.6 раздела 6 «Взаимодействие собственника с 

Министерством инфраструктуры и транспорта Луганской Народной 

Республики» внести следующие изменения:  

после слов «в порядке, установленном» дополнить словами «договором, 

типовая форма которого указана в приложении № 6 к данному Порядку и». 

 

1.2. В приложение № 6 «Типовая форма договора о взаимодействии 

собственника автостанции с Министерством инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики» (далее – Типовой договор) к Порядку внести 

следующие изменения: 

разделы 6 - 7 Типового договора изложить в следующей редакции: 

 

«6. Срок действия, порядок изменения и расторжения Договора 

 

6.1. Договор между Собственником и Организатором составляется на 

срок действия свидетельства об аттестации автостанции. 

6.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами. 

6.3. Действие настоящего Договора прекращается: 

- при окончании срока его действия, на который он был заключен; 

- досрочно по письменному соглашению Сторон; 

- при одностороннем отказе Организатора от настоящего Договора 

(исполнения Договора), в случаях и порядке предусмотренном настоящим 

Договором и действующим законодательством; 

- при расторжении настоящего Договора в случаях и порядке 

предусмотренном настоящим Договором; 

- по решению суда; 

- в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

6.4. Организатор в одностороннем внесудебном порядке может отказаться 

от настоящего Договора в случаях: 

- прекращения или аннулирования свидетельства об аттестации 

автостанции; 



3 

 

- оказания услуг Собственником автомобильным перевозчикам, которые 

используют для перевозки автобусы, не предусмотренные договором 

(разрешением) на обслуживание соответствующих маршрутов, за исключением 

случаев, предусмотренных п. 5.16 Правил предоставления услуг пассажирского 

автомобильного транспорта, утвержденных постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 04 июля 2017 года № 407/17 

(с изменениями) (далее – Правила); 

- в случае выявления Организатором фактов нарушения требований, 

предусмотренных пунктом 5.16 Правил; 

- выявление Организатором или другими государственными органами 

неоднократных нарушений (невыполнение) Собственником настоящего 

Договора или положений законодательных, нормативных правовых актов в 

сфере автомобильных перевозок и/или автомобильного транспорта. 

6.5. При одностороннем отказе Организатора от настоящего Договора в 

случаях, предусмотренных п. 6.4, Договор считается прекращенным от даты 

вручения Организатором Собственнику соответствующего уведомления о 

прекращении Договора, путем одностороннего отказа. Уведомление вручается 

Собственнику нарочно. В случае отказа Собственника от получения 

уведомления, подтверждением вручения Собственнику указанного 

уведомления будет являться акт об отказе Собственника от получения 

уведомления, составленный Организатором или уполномоченным лицом в 

присутствии не менее двух свидетелей. В случае отсутствия возможности 

вручить уведомление Собственнику нарочно Организатором уведомление 

отправляется Собственнику почтой по адресу указанному в настоящем 

Договоре. Момент получения Собственником такого уведомления определяется 

не позднее 10 дней от даты его отправки заказным письмом. 

6.6. Вступление в силу законодательных и/или нормативных правовых 

актов, изменяющих условия деятельности Организатора и/или Собственника в 

части организации пассажирских перевозок на международных автобусных 

маршрутах общего пользования, является основанием для внесения изменений 

в условия настоящего Договора. 

6.7. Изменения в настоящий Договор могут быть внесены по взаимному 

согласию Сторон, которое оформляется дополнительным соглашением к этому 

Договору, за исключением п. 6.6 настоящего Договора. 

6.8. Стороны обязуются немедленно письменно сообщить в случае 

изменения условий настоящего Договора. 



4 

 

6.9. Изменения, дополнительные соглашения и приложения к этому 

Договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу в 

случае, если они изложены в письменной форме, подписаны Сторонами. 

6.10. Договор, может быть, расторгнут досрочно по соглашению Сторон, 

с уведомлением в письменной форме другой Стороны, не менее чем за один 

месяц до предполагаемой даты расторжения либо в другой срок определенный 

Сторонами. 

6.11. Собственник имеет право отказаться от настоящего Договора, 

предварительно письменно уведомив об этом Организатора не позднее, чем за 

60 календарных дней до расторжения. Отказ Собственника от Договора не 

освобождает его от обязанности исполнения всех обязательств по Договору 

(при их наличии).». 

 

«7. Заключительные положения 

 

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, которые имеют 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

7.2. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права по этому 

Договору третьей стороне без письменного согласия второй Стороны. 

7.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

7.4. В соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики о защите персональных данных Стороны подписанием настоящего 

Договора дают согласие на обработку и предоставление своих персональных 

данных: 

государственным органам, органам местного самоуправления, их 

должностным и уполномоченным лицам в случаях и в порядке, 

предусмотренных законодательством; 

третьим лицам, задействованным в процессе осуществления Сторонами 

прав и выполнения обязанностей по Договору. 

7.5. Каждая из Сторон, заключая настоящий Договор, соглашается с тем, 

что он является взаимовыгодным для обеих Сторон, и ни одно из условий не 

ущемляет прав и законных интересов Сторон.». 

 

 

  



5 

 

2. Отделу автомобильного и городского электрического транспорта 

Министерства инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики 

в течение 30 календарных дней после вступления в силу настоящего приказа, 

обеспечить внесение соответствующих изменений в Договоры о 

взаимодействии собственника автостанции с Министерством инфраструктуры и 

транспорта Луганской Народной Республики, которые были заключены до 

вступления в силу настоящего приказа. 

 

3. Юридическому отделу Министерства инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики в течение пяти дней с момента подписания 

настоящего приказа, в установленном порядке, подать его на государственную 

регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Министр инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики                                                       А.В. Басов 


